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SZKOŁA W CZERNIEJEWIE POD ZABOREM PRUSKIM 1 

 

 System edukacyjny Rzeczpospolitej Obojga Narodów powstał w wyniku działalności Komisji Edukacji 

Narodowej. Szczytne idee reformatorów z 1773 r. realizowane przez kolejne lata zostały brutalnie przerwane 

rozbiorami Polski. Ziemia czerniejewska już w 1793 r. znalazła się pod panowaniem pruskim i a ludność została 

poddana germanizacji. Początków  szkolnictwa w naszym mieście i okolicy należy szukać w  ustawodawstwie 

pruskim, które wprowadzało obowiązek szkolny. Powstanie szkoły w Czerniejewie okrywa mrok dziejów. Na 

początku XIX w. szkołę miał założyć gen. Jan Lipski ówczesny właściciel Czerniejewa. Dość ciekawe są infor-

macje pochodzące z 1811 r., kiedy to „staraniem gen. Józefa Lipskiego na potrzeby przyszłej szkoły oddano 

dom znajdujący się przy rynku. Przez kolejne lata, prawdopodobnie ze względu na przedwczesną śmierć Józefa 

Lipskiego oraz sytuację polityczną, brakło funduszy na utrzymanie kierownika i nauczyciela”. Materiał źródło-

wy myli tutaj zapewne syna (Józefa), który zmarł przed swoim oj-

cem (Janem). Po śmierci generała majątek przeszedł w ręce Raj-

munda Skórzewskiego, który miał otworzyć szkołę w 1837 r., a 

później przenieść ją do budynku  usytuowanego na miejscu obec-

nej apteki przy kościele 
2. Z całą pewnością nauczyciele w mieście 

pracowali (być może z przerwami) o czym świadczy fragment Ga-

zety Xsięstwa Poznańskiego 1832.03.26. 

 Kolejną datą poświadczoną źródłami historycznymi 

jest rok 1867 r., kiedy to Józef Rzepecki opublikował Ob-

raz szkół  archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej. Źródło 

podaje nazwiska dwóch nauczycieli Foerstera i Duxa wraz 

z latami rozpoczęcia przez nich pracy w oświacie, wyna-

grodzenie, liczbę uczniów oraz język wykładowy, którym 

był polski.  

 W omawianym okresie istniały dwa typy szkół: katolickie polskie i ewangelickie niemieckie. W Czernie-

jewie istniała również szkoła ewangelicka 3. Program nauczania obejmował naukę katechizmu, znajomość Bi-

blii, śpiewu kościelnego oraz pół godziny dziennie rachunków i pisania. W 1872 r. nowa ustawa dawała priory-

tet nauczania języka niemieckiego, a nadzór nad szkołami przejęło państwo w miejsce Kościoła, który dotych-

czas poprzez proboszczów zarządzał szkołami. Efektem zmian była likwidacja języka polskiego w szkołach ele-

mentarnych w 1886 r. Archiwa państwowe zawierają dane osobowe nauczycieli od 1875 r.  Najstarszy zacho-

wany Revisions Bericht (raport) szkolny z Czerniejewa pochodzi z 19.10.1875 r. Na podstawie jego i kolejnych 

można odszukać nauczycieli tutaj pracujących: Dionizy Foerster, Józef Dux, Franz Hoffmann, Otto Bruno, Karl 

Ehlert i Valerian Grufs. Wspomniane już germanizacyjne działania władz doprowadziły w 1901 r. do strajku 

dzieci we Wrześni. W naszym mieście strajk odbył się z całą pewnością w 1906 r. Głównym propagatorem wy-

stąpienia dzieci w obronie języka polskiego i religii katolickiej był Kościół w osobach proboszczów z Czernie-

jewa ks. Jacka Bąka i Pawłowa ks. Augustyna Weydmanna. Kronika szkoły zapewne wzorem kroniki z Pawło-

wa zawierała informacje dotyczące strajku, ale zaginęła w czasie hitlerowskiej okupacji. Zachowały się gazety 

regionalne Orędownik i Lech traktujące o wydarzeniach w Czerniejewie 4. Całą akcję protestacyjną przygotowa-

ły wiece szkolne z lata i jesieni 1906 r. Reakcja władz niemieckich sięgnęła od kar finansowych dla rodziców 

po stosowanie chłosty wobec dzieci. Załamanie się strajków szkolnych nie oznaczało upadku myśli patriotycz-

nej.  

 Fatalny stan techniczny szkoły 5 skłonił władze do wybudowania nowej. Obszerny gmach szkoły z 1914 r. 

wpisuje się w ciąg świetnego rozwoju budownictwa Czerniejewa: stacja kolejowa, tartak, poczta, szkoła ewan-

gelicka, kościół ewangelicki, wieża kościoła katolickiego. Jedynym znanym źródłem datującym powstanie 

obecnej 17 sierpnia 1914 r. szkoły jest gazeta Postęp 6. W szkole było siedem izb lekcyjnych, biuro kierownika 

szkoły, pokój nauczycielski oraz mieszkanie dla kierownika i nauczycieli. W budynku obok umieszczono 

mieszkanie dla woźnego, łazienki i pralnię.  

1. Publikacja z okazji wybudowania szkoły w Czerniejewie składa się z dwóch części: Historii szkoły w Czerniejewie będącą analizą materiału oraz współgrające-
go z nim zbioru źródeł. W przypisach podano odwołania do materiału źródłowego zawartego w drugiej części publikacji. 

2. Zdjęcie  str. 5 niniejszej publikacji; 

3. fragm. Orędownik str. 1, zdjęcie str. 7 niniejszej publikacji; 
4. fragm., Postęp i Orędownik, str. 5 i 16 niniejszej publikacji; 

5. fragm., Gazeta Toruńska, str.6 niniejszej publikacji; 

6. fragm., Postęp str. 6 niniejszej publikacji; 
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SZKOŁA W CZERNIEJEWIE W OKRESIE MIEDZYWOJENNYM  
 

 

 Odzyskanie niepodległości przez Wielkopolan nastąpiło stopniowo na przełomie 1918 i 1919 r. Powstanie, 

w którym mieszkańcy Czerniejewa i okolic brali czynny udział, a jednym z dowódców był urodzony w Pawło-

wie Paweł Cyms6 , było jednym z elementów wybicia się ku wolności. Tworzące się często spontanicznie nowe 

polskie władze lokalne rozumiały konieczność utworzenia narodowej sieci szkół. Największa trudność wynikała 

z braku nauczycieli mogących przejąć obowiązki pedagogów i kierow-

ników szkół. Przez pewien czas w 1919 r. pracę w szkołach utrzymy-

wali Niemcy znający język polski. Obrazem takiej sytuacji jest odpis 

świadectwa szkolnego Wincentego Pawlaka, który 9 kwietnia 1919 r. 

ukończył sześcioklasową szkołę w Czerniejewie. Świadectwo wysta-

wił kierownik Ekhert, ale potwierdzenie zgodności poświadczył kie-

rownik Zalewski. Spis przedmiotów obejmuje język niemiecki i histo-

rię Polski, brakuje zaś naszej mowy ojczystej. Poza wymienionymi 

uczono religii, rachunków z geometrią, przyrody, geografii, śpiewu, 

ćwiczeń cielesnych i rysunku.  Dokument na drukach polskich sygnuje 

pieczęć szkoły. Z pewnością musiało dojść do  zmiany nazwy szkoły z niemieckiej na polską. Pod względem 

formalnym musiało to nastąpić krótko po uchwale Rady Gminy z 23 stycznia 1919 r., gdzie w punkcie 1 rajcy 

„przywracają dawniejszą nazwę miasta naszego z Schwarzenau na Czerniejewo”. Stale malejąca liczba ewange-

lików doprowadziła do zamknięcia szkoły protestanckiej w Czerniejewie w 1923 r. i przeniesieniem do jej bu-

dynku magistratu. Podobna szkoła w Grabach została przekształcona w polską bezpośrednio po odzyskaniu nie-

podległości. Tempo zmian w formowaniu szkolnictwa zasługuje na najwyższe uznanie i wskazuje na wagę pro-

blemu z punktu widzenia polskiej racji stanu. Kolejnym etapem przemian była reforma zwana jędrzejewiczow-

ską z 1932 r. Utrzymała ona  7-letni obowiązek szkolny w zakresie szkoły powszechnej, ale zarazem zachowała 

zróżnicowanie organizacyjne i programowe tych szkół (szkoły powszechne I, II i III stopnia, tj. 4, 6 i 7-

klasowe), faktycznie sankcjonując różnice w poziomie wykształcenia już na pierwszym, obowiązkowym szcze-

blu nauczania. Szkoła w Czerniejewie została przemianowana na III stopnia pismem inspektora szkolnego Ja-

nowskiego z dnia 7 września 1937 r. Organizacyjnie do 1927 r. oświata tutejsza podlegała inspektoratowi w Wit-

kowie, a po likwidacji powiatu witkowskiego przeszła pod obecny nasz powiat.  

 1 września 1938 r. Pakszyn został wyłączony z obwodu szkolnego w Szczytnikach Czerniejewskich i przy-

łączony do Czerniejewa. Wykaz miejscowości należących do szkoły obejmuje: Czerniejewo składające się z 

miasta, wsi  i dominium (majątek Skórzewskiego przy pałacu), Pakszyn, Zdroje, Graby i Starzeninę oraz liczbę 

uczniów—286.   

 Wzmiankowany już powyżej problem braku nauczycieli przewijał się przez cały okres międzywojenny.  

W 1919 kierownikiem był jeszcze Ehlert. Zalewski był kierownikiem co najmniej do 20 kwietnia 1933 r.  Wia-

domo, że grono pedagogiczne tworzyli również Edward Woliński, Smudzińska,  Klementyna Śliżyńska, a od 

1923 r. Maria Waszakówna. 13 października 1933 r. dokumenty sygnował p.o. kierownika Wit 

Pietrzak. Nauczycielami w 1934 r. byli  Bernard Świetlik, Anna Kretkowska, Maria Dalska oraz 

p.o. kierownika Wit Pietrzak, który rok później został kierownikiem szkoły. Przed 1934 r. na 

emeryturę odeszła Smudzińska. Po niej, ale w trakcie tego roku grono pedagogiczne poszerzył 

Feliks Marciniak.  W 1936 r. krótko uczył Płowczyk. W 1939 r. Bernarda Świetlika, który został 

kierownikiem szkoły w Pawłowie zastąpiła Maria Florkowska.  

 Trudności personalne z pewnością ograniczały możliwości działania szkoły. Uczciwość 

nakazuje wspomnieć, że część nauczycieli stosowała pruskie metody wychowawcze, co wzbu-

dzało sprzeciw rodziców.  W archiwach zachowały się  prośby rodziców o umożliwienie kontynuowania nauki 

dzieci w klasie siódmej po ukończeniu 14 roku (nauka była obowiązkowa do 14 roku życia, ale na prośbę rodzi-

ców skierowaną do Inspektoratu Szkolnego, dziecko mogło się uczyć dalej w klasie siódmej.  

 Remont szkoły w 1939 r. i powstanie sal przyrodniczej (chemia, fizyka i biologia), przyrodniczej 

(geografia), zajęć technicznych  zamyka okres przedwojenny. Następne lata pod okupacją niemiecką streścić 

można jednym zdaniem: po zamknięciu szkoły i aresztowaniu nauczycieli część dzieci z rodzicami wysiedlono, 

a pozostałym wyznaczono niewolniczą rolę wobec okupanta.  

6. fragm. Kroniki Szkoły katolickiej w Pawłowie, str 16  niniejszej publikacji 

Na zdjęciu: Wit Pietrzak,  kierownik Szkoły Powszechnej w Czerniejewie 1933 –1970 
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SZKOŁA W CZERNIEJEWIE W LATACH 1945—1989  
 

 

 Koniec II wojny światowej przyniósł ze sobą konieczność odbudowy przerażająco zniszczonej polskiej 

oświaty. Mordy na nauczycielach, śmierć grupy najbardziej świadomej narodowo młodzieży, dewastacja mate-

rialna szkół oraz ideologizacja systemu doprowadziły do obniżenia efektów pracy jednostek oświatowych. 

Ogromne znaczenie miało również zróżnicowanie wiekowe w klasach (nawet 6 lat), przebywanie w domu 

dziecka oraz liczebność oddziałów i brak podstawowych środków typu książka i zeszyt. Odradzanie się szkol-

nictwa było procesem trwającym kilka lat i zakończyło się powstaniem szkoły poddającej swoich wychowan-

ków silnej presji ideologicznej.  

 Dalszych informacji na temat naszej szkoły udzielają nam istniejące kroniki. W Czerniejewie odbudową 

szkoły zajął się nauczyciel z Goczałkowic Antoni Wojtkowiak. Naprawiono dach oraz okna i otwarto szkołę 24 

marca 1945 r. W kwietniu tego roku funkcję kierownika objęła Maria Florkowska, a w czerwcu z niewoli po-

wrócił Wit Pietrzak. W roku szkolonym 1945/46 do szkoły uczęszczało 446 uczniów, w tym około 100 z  

utworzonego w pałacu Domu Dziecka. Szkoła przy ogromnych problemach z programami nauczania, książka-

mi i pomocami naukowymi miała atut w postaci przedwojennej kadry. Doświadczeni pracownicy poza samymi 

zajęciami dydaktycznymi powołali organizacje młodzieżowe: Spółdzielnie „Promień”, PCK . Drużyna harcer-

ska istniała w szkole w latach 80. i liczyła 150 harcerzy i zuchów (w 1935 r. drużynę żeńską im. Królowej Ja-

dwigi prowadziła Maria Dalska, a męską im. Króla Jana Sobieskiego Bernard Świetlik. Obie liczyły po 35 

członków). W latach kolejnych powiększono bibliotekę, zradiofonizowano szkołę, zapoczątkowano pracownię 

robót ręcznych,  wymalowano wszystkie izby lekcyjne, wyremontowano urządzenia wodociągowe, pobudowa-

no umywalnie na boisku szkolnym. Latem 1959 r. w piwnicy, gdzie znajdowała się pracownia robot ręcznych, 

urządzono magazyn na żywność. Rok później z dawnej kuchni i pralni zrobiono natryski z ciepłą wodą, pozo-

stawiając pralnię. Nauczyciele odstąpili zajmowane przez siebie piwnice na zorganizowanie kuchni i magazy-

nów. Wiele z tych zmian wynikało z założenia punktu kolonijnego. Rok 1962 przyniósł kolejne zmiany: prze-

budowano strych i umiejscowiono tam pracownie techniczną, a kilka lat później dwie sale lekcyjne i bibliotekę.  

 Każdy system edukacyjny opracowany przez państwo niesie ze sobą ładunek światopoglądu władz. 

Przedwojenna szkoła czynnie uczestniczyła w uroczystościach lokalnych, patriotycznych i kościelnych. Bezpo-

średnio po wojnie rok szkolny zaczynała msza św, ale szybko Wigilię zastąpił dzień Dziadka Mroza, rocznicę 

wybuchu powstania wielkopolskiego – święto rewolucji październikowej, Stalin zastąpił Piłsudskiego, organi-

zowano dni przyjaźni polsko-radzieckiej, wykłady na temat imperializmu amerykańskiego, zbierano środki na 

pomoc dla walczącego Wietnamu. Takie działania niczym nie różniły się od ogólnego trendu w kraju, wynikały 

wręcz z założeń systemowych.  

 W 1970 r. po przejściu na emeryturę Wita Pietrzaka kierownictwo objął Julin Gruszka. 

Kronika szkoły w tym roku informuje o rozpoczęciu procesu nadania szkole imienia Onufrego 

Kopczyńskiego. Realizacja zamierzeń nastąpiła 14 października 1972 r. w 200 rocznicę powoła-

nia Komisji Edukacji Narodowej.  

 1 lutego 1973 r.  dyrektorem szkoły został Marcin Sobota, który pełnił również funkcję 

Gminnego Dyrektora Szkół. Julian Gruszka został zastępcą Gminnego Dyrektora Szkół.    

 W 1976 r. zlikwidowano 4 klasową szkołę w Grabach i dzieci przeszły do szkoły w Czer-

niejewie. Szkołę w Pawłowie przemianowano z 8 na 4 klasową i włączono w obwód szkoły w Czerniejewie. 

Rok później powstała Zbiorcza Szkoła Gminna z filiami w Żydowie, Szczytnikach Czerniejewskich i Pawło-

wie. Jej dyrektorem był Marcin Sobota. Julian Gruszka pełnił funkcję jego zastępcy do spraw wychowawczych, 

a Adam Suchorski zastępcy do spraw szkoły. Zlikwidowano również Państwowy Dom Dziecka. 

Liczba uczniów naszej szkoły wynikała bezpośrednio z tych przemian.  

 30 listopada 1980 r. ustanowiono medal Onufrego Kopczyńskiego. Kronika wyraźnie mó-

wi, że odznaczeni nim mogą być uczniowie za wyniki w nauce oraz dorośli za szczególne zasługi 

dla szkoły. Decyzje w sprawie nadania medalu podejmuje Rada Pedagogiczna. W tym samym 

roku Juliana Gruszkę na stanowisku zastępcy Gminnego Dyrektora Szkół zastąpił Leon Polus.  

 Budynek obecny nabrał swego kształtu po 1983 r. kiedy to zaczęto przeprowadzać grun-

towną przebudowę.  Zdjęto spadzisty dach i podwyższono szkołę. Inwestycję poprzedziło wybu-

dowanie Domu Nauczyciela. Jednocześnie zaplanowano usadowienie na miejscu dawnych mieszkań pracowni-

ków szkoły bloku świetlicowo-żywieniowego wraz z biblioteką. Prace były kontynuowane również po 1 wrze-

śnia 1984 r. po objęciu stanowiska dyrektora przez Adama Suchorskiego. W efekcie zmian baza lokalowa szko-

ły zdecydowanie się polepszyła zarówno pod względem dydaktycznym jak i socjalno-gospodarczym.  
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SZKOŁA W LATACH 1989 - 2014 
 Przemiany ustrojowe i wprowadzenie demokracji miały swoje odzwierciedlenie w oświacie. 

Widocznym znakiem przemian był powrót religii do szkół i ekspresowa zmiana podstawy progra-

mowej wiedzy obywatelskiej7
.  W 1993 r. lekcje wychowania fizycznego zostały przeniesione do  

wyodrębnionej z domu kultury sali gimnastycznej. Dotychczas zajęcia odbywały się na koryta-

rzach, w salach lekcyjnych i sali restauracji Wielkopolska. Kuchnia i stołówka zostały przeniesio-

ne z piwnic szkoły do nowo oddanego budynku. Dyrektorzy szkół dostosowywali bazę pomocy 

dydaktycznych do poziomu rozwoju cywilizacyjnego.  

 Od 1 września 1999 r. dyrektorem była Teresa Benecka. Jednocześnie wprowadzono reformę 

edukacji tworzącą gimnazja. Uchwałą nr V/24/99 Rady Miejskiej Gminy z 9 marca 1999 r. zało-

żono gimnazjum w Czerniejewie, obejmujące: Czerniejewo, Graby, Rakowo, Lipki, Głożynę, 

Brzózki, Pakszyn, Golimowo, Kąpiel, Pawłowo i Goranin. Nazwę szkoły z Podstawowej przemia-

nowano uchwałą  V/27/99 Rady Miejskiej Gminy z dnia 9 marca 1999 r.  na Zespół Szkół składa-

jący się z Szkoły Podstawowej i Gimnazjum (powszechnie używano nazwy Zespół Szkół Publicz-

nych). System edukacyjny w dużym stopniu podporządkował jednostki oświatowe samorządom 

lokalnym, co miało swoje konsekwencje finansowe dla samych szkół. 1 września 2000 r.  uchwałą 

nr XIV/96/2000 Rady Miejskiej Gminy Czerniejewo zlikwidowano szkołę w Pawłowie i przeniesiono uczniów 

do Zespołu Szkół w Czerniejewie. Protesty mieszkańców Pawłowa nie zostały uwzględnione przez ówczesne 

władze gminy. Na początku roku szkolnego 2004/2005 w szkole oddano do użytku pracownię językową.  

 W 2005 r. Gimnazjum w Czerniejewie otrzymało imię Księdza Onufrego Kopczyńskiego. W ostatnim 

roku kadencji Dyrektor Teresy Beneckiej oba budynki zostały ocieplone, wymieniono okna i wyremontowano 

kotłownie wraz z wymianą źródła ciepła na gazowe.  

 1 września 2008 r. dyrektorem Zespołu Szkół w Czerniejewie został Henryk Czarnecki. Pod względem 

formalnym uchwałą nr XXXVI/199/2009 Rady Miasta i Gminy Czerniejewo z 26 sierpnia 2010 r. 

nazwę szkoły zmieniono na Zespół Szkół Publicznych. W ciągu ostatnich lat dostosowano lokali-

zację poszczególnych pracowni do potrzeb uczniów: bibliotekę przeniesiono  do dawnej  pracowni 

technicznej na trzecim piętrze, obok umiejscowiono centrum informatyczne; w sali nieistniejącego 

ZHP zorganizowano pracownię języka niemieckiego, na drugim piętrze salę języka polskiego 

przekształcono w fizyczną, a biologiczną w przyrodniczą, klasę muzyczną zastąpiła Izba Tradycji, 

na pierwszym piętrze w byłym gabinecie dyrektora znajduje się gabinet socjoterapeutyczny, na 

parterze pracownię geograficzną zastąpiła matematyczna, a w miejsce matematycznej znajduje się polonistycz-

na. W miejscu biblioteki znajduje się sala informatyczna oraz obszerna aula, a sale lekcyjne w bloku świetlico-

wym oddano do użytku Przedszkolu. Przy szkole zostały oddane do użytku nowe boiska: trawiaste oraz poli-

uretanowe. Kuchnia i stołówka szkolna przeszły gruntowny remont. W roku szkolnym 2012/13 tradycyjne 

dzienniki lekcyjne zostały zastąpione elektronicznymi.  

 Wejście Polski do Unii Europejskiej przyniosło możliwości sięgania po środki pozabudżetowe. Zaanga-

żowanie w ich pozyskiwanie zaowocowało wyposażeniem izb lekcyjnych w nowoczesne urządzenia multime-

dialne. W 2009 r. przy szkole rozpoczęło działalność Stowarzyszenie Oświatowe Onuphrius przynoszące zna-

komite korzyści całej wspólnocie lokalnej poprzez organizację letniego i zimowego wypoczynku, programy 

integrujące mieszkańców i działalność charytatywną. W dobie gwałtownych zmian szkoła kierunkuje swoje 

działania na kształcenie umiejętności społecznych trwając jednocześnie na gruncie tradycji i kultury narodowej.  

 Szkoła w Czerniejewie przez cały czas swojego istnienia kreuje życie kulturalne Czerniejewa. Organizu-

jemy festyny, finały Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, uroczystości patriotyczne i rocznicowe. Społecz-

ność szkolna żywo reaguje na otaczającą nas rzeczywistość.  Poza nauczaniem rozwinęliśmy pomoc psycholo-

giczno-pedagogiczną oraz materialną. Szkoła, jako wspólnota uczniów, rodziców, nauczycieli i pracowników 

obsługi silnie akcentuje swoją obecność w naszym mieście.  

 Obecnie do szkoły uczęszcza 347 uczniów. Na świadectwie kończącym gimnazjum znajdują się następu-

jące przedmioty: religia, język polski, język angielski, język niemiecki, historia, geografia, biologia, chemia, 

matematyka, fizyka, wiedza o społeczeństwie, wychowanie do życia w rodzinie, plastyka, muzyka, technika, 

zajęcia artystyczne, informatyka, edukacja dla bezpieczeństwa oraz wychowanie fizyczne.  

 

7 Autor,  kończąc w tym  czasie naukę w szkole w Czerniejewie, pamięta, jak po „wyprowadzeniu sztandaru” w 1990 r. po likwidacji PZPR nauczyciel z roz-
brajającą szczerością  mówił (z pamięci): mam was uczyć o przewodniej roli partii, a jej już nie ma i nie wiem, co będzie;  

 

Na zdjęciach dyrektorzy: Adam Suchorski (1984-1999), Teresa Benecka (1999-2008) i Henryk Czarnecki (2008-obecnie) 
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Zespół Szkół Publicznych w Czerniejewie  

CZERNIEJEWO 100 LAT TEMU 
Publikacja opracowana w rocznicę wybudowania szkoły 

2014R. 

Wieści szkolne 

Orędownik,1889,04,22 

Postęp,1903,07,29  

Szkoła w Czerniejewie przed 1914r. Obecnie w mu-
zeum w Rybitwach. 

Postęp,1903,10,14 

Orędownik,1904,06,18  

Orędownik,1904,07,03 

Orędownik,1906,09,15 

Orędownik,1906,10,11 

 
Materiały zawarte w publikacji pochodzą ze zbiorów 

archiwalnych. Publikacja ma charakter źródłowy i skie-

rowana jest do mieszkańców i sympatyków naszej 
Szkoły i Gminy.  

Postęp,1904,07,07  

Gazeta Toruńska, 1905,r,41,nr 167 

Postęp 1906.07.05 

Postęp, 1906,09,02 
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Postęp,1910,12,07 

Postęp,1912,01,23 

Postęp,1912,07,11 

Postęp,1912,12,11 

Postęp,1913,03,01 

Postęp 1913,03,28 

Orędownik,1913,08,24  

Orędownik,1906,11,10 

Gazeta Toruńska, 1907r,43,nr 226 

Gazeta Toruńska, 1908,7,17            

Postęp,1909,05,27 

Orędownik,1909,05,28 

Postęp,1910,09,13 

Postęp,1910,09,24 

Postęp,1910,11,23 

Postęp,1914,08,21  
 

Obrazy z przeszłości 

Kościół katolicki w 1861 r. 

  Kościół p.w. św. Jana Chrzciciela 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Kościół ewangelicki wybudowany w 1893 r., 
zburzony na początku lat 60. XX w. 
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Spis burmistrzów Czerniejewa  

 

Jan Kopka (1899-1901) 

Gebel (1901-1912) 

Salewski (1912-?) 

Józef Muthe (? - 1919) 

Wincenty Kwiatkowski (1919-1921) 

Władysław Kostencki (1921-1922) 

Władysław Heliński (1923-1924) 

Telesfor Gebel (1924-1927) 

Leon Pruski (1927-1939) 

Postęp,1899,07,23 

Postęp,1899,09,06 

Postęp,1901,02,16 

Postęp,1901,12,03 

Postęp,1902,03,11 

Orędownik,1904,04,13 

Wieści z magistratu 

Ratusz  od 1923 r. Obecnie biblioteka. Do 1923 r. w 
budynku mieściła się szkoła ewangelicka. 

Postęp,1904,12,24 

Orędownik,1906,10,04 

Orędownik,1906,11,01 

Orędownik,1906,12,30 

Postęp,1909,03,27 

Orędownik,1909,10,15 

Postęp,1910,12,02 

Ratusz w okresie okupacji. Przed i po wojnie -
Wikaryjka. 

Postęp,1911,06,03 

Orędownik,1911,06,03 

Postęp,1911,06,15 

Orędownik,1911,07,11 
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Orędownik,1904,12,21 

Postęp,1908,08,01 

Orędownik,1909,03,11 

Postęp,1910,07,13 

Postęp,1912,01,21 

Hrabia   Witold zginął tragicznie na polowa-

niu w Lasach czerniejewskich 30.12.1912 r. 
Obecnie pomnik-zniszczony  przez czas i brak 

pamięci wymaga pilnej renowacji. 

 

 

Postęp1912,06,16  

Postęp,1912,07,09 

Postęp,1912,08,11 

Postęp,1914,12,12 

Postęp,1917,06,27 

 

Wieści z pałacu 

Postęp,1901,10,09 

Orędownik,1904,02,16 

Postęp,1904,02,16 

Pałac w Czerniejewie ok. 1861 r. 

Postęp,1911,11,17 

Postęp,1911,12,01 

Postęp,1911,12,02 

Postęp,1912,03,07 

Postęp,1912,03,20 

Postęp,1912,04,21 

Postęp,1912,05,21  
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Wieści z ambony 

Goniec Wielkopolski,1882,06,13 

 

Postęp, 1913,01,17 

Postęp,1914,02,15 
           

Pałac w Czerniejewie.  

 
 

Poradnik Gospodarski,1906,03,23 

 

Postęp,1913,10,31 

 

Kościół w Pawłowie. Wybudowany w 1762. Wieżę i  

kaplicę południową dobudowano w latach 1928-32. 
Zdjęcie z 2000 r sprzed remontu. 

Postęp 1914,07,12 
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Kronika kryminalna i 

wypadków 

Postęp,1900,05,06 

Goniec Wielkopolski,1900,09,01 

Postęp, 1900,12,12 

Postęp,1902,06,19 
 

Ruiny  ostatniego 

wiatraka w Czernie-
jewie. Koźlaki w 

dobrym stanie są 

prawdziwą ozdobą 
krajobrazu.   

Postęp,1904,05,25 

Orędownik,1905,03,30 

Orędownik,1905,08,15 

Postęp,1906,02,13 

Postęp,1909,02,17 

Postęp,1909,05,18 

Postęp,1909,07,08 

Postęp,1903,07,24 

Postęp,1903,08,15 

Postęp,1903,09,01 

Postęp,1903,11,24  

Postęp,1903,11,24 

Postęp,1904,02,17 

Orędownik,1904,05,06 
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Postęp,1914,09,17 

Postęp,1915,07,06 

Postęp,1915,07,15 

Postęp,1915,07,18 

Postęp,1915,09,17 

Postęp,1917,10,07 

Goniec Wielkopolski,1918,03,28 

Goniec Wielkopolski,1918,07,20 

Goniec Wielkopolski,1918,10,12 

 

 
 

 

Postęp,1909,07,17 

Postęp,1909,07,17 

Postęp,1909,08,31 

Postęp,1911,01,21 

Postęp,1911,02,05 

Postęp,1911,02,09 

Postęp,1911,04,15 

Postęp,1911,05,06 

 
 

 

 
 

 

 

Orędownik,1912,03,03 

Postęp,1912,06,16 

Postęp,1912,09,04 

Postęp, 1912,10,20 

Orędownik,1913,04,02 

Postęp.1913,06,04 

Postęp,1914,04,25 

Postęp,1914,04,26 
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Postęp,1904,09,13 

Orędownik,1905,05,28 

Orędownik,1905,09,17 

Postęp,1907,06,21 

Postęp,1908,03,01 

Postęp,1909,12,10 

Wieści z remizy 

Orędownik,1904,02,25 

Postęp,1904,02,25 

Orędownik,1904,07,10 

Postęp,1904,07,10 

Postęp,1904,08,04 

Orędownik,1904,10,02 

 

Orędownik,1911,04,30 

Orędownik,1911,06,23 

Postęp,1911,04,30 

Postęp,1911,06,22 
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Postęp,1901,03,10 

Postęp,1904,05,15 

Postęp,1904,05,18 

Postęp,1904,08,13 

Postęp,1904,08,18 

Postęp.1905,11,16 

Orędownik,1906,11,10 

Postęp,1907,03,02 

Postęp,1915,06,17 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Szkoła w Grabach z ok. 1900 r. do 1919 r. niemiecka. 

Postęp,1915,08,06 

Postęp,1917,07,17 

 

Wieści gospodarcze 

Goniec Wielkopolski,1885,06,12 

Postęp 1896,05,17 

 

Postęp,1911,09,13 

Orędownik,1911,09,24 

Postęp,1912,07,21 

Postęp.1913,06,04 

Postęp,1914,06,10 

Postęp,1915,06,17 

Goniec Wielkopolski,1915,06,23 
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Orędownik,1911,03,28 

Orędownik,1911,05,05 

Postęp,1911,05,31 

Orędownik,1911,08.23 

Orędownik,1911,09,23 

 

 
 

 

 
 

 

 

Orędownik,1912,03,02 

Postęp,1914,12,12 

Postęp,1915,01,24 

Postęp,1915,09,26 

Postęp,1915,12,11 

Gazeta Toruńska,1916,r,52nr211 

Postęp,1916,01,06 

Postęp,1916,02,11 

Postęp,1917,02,17 

Goniec Wielkopolski,1918,07,28 

Postęp,1912,12,29 

Postęp,1913,09,13 

Postęp,1913,12,04 

Postęp,1913,12,18 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Postęp,1914,03,14 

Gazeta Toruńska,1914,r,50,nr 62 

Postęp,1914,09,25 

Postęp,1914,10,17 

Postęp,1914,11,07 

Str. 14      



 

Wiadomości  

Potoczne 

Orędownik,1889,06,09 

Postęp,1902,06,10 

Postęp,1906,02,04 

Postęp, 1908,05,22 

Postęp,1908,11,07 

Postęp,1909,11,28 

Postęp,1912,07,14 

Onufry Kopczyński   

Komar, miesięcznik - satyr. r. 

III, 1903 
Pomnik Kopczyńskiego przed 

kościołem w latach 1924-

1939(40). W czasie II wojny 
światowej medalion oraz 

tablica zostały ukryte przez 

Telesfora Złotowicza i Wikto-
ra Pawlaka. Po wojnie zostały 

oddane proboszczowi ks. 

Kłosowi. Za ks. Dąbrowskie-
go w 1957 r. pomnik z meda-

lionem odbudowano. Tablicę 

ks. Piekarski przekazał szkole 
i wmurowaną ją w ścianę 

budynku świetlicy.  

Postęp,1914,02,14 (błąd w dacie śmierci) 

Gazeta Toruńska,1917,02,17 

Postęp,1914,06,20 

Postęp,1916,03,16 

Postęp,1916,06,14 

Postęp,1910,08,27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pomnik X. Kopczyńskiego zlokalizowany w 

parku, pocztówka z 1905r. 
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Napis ten zdobi obelisk upamiętniający pierwszy kościół w 

Czerniejewie. Leszek Czarny w tym roku był księciem sie-

radzkim, krakowskim został dopiero w 1279 r. Wielkopol-

ską zaś w 1263 r. władał Bolesław Pobożny. Błąd ten moż-

na opisać w następujący sposób: twórca obelisku z XIX w 

posiadał nikłą wiedzę historyczną lub pomylił 6 z 8; omył-

kowo podano innego Piastowicza.  

Z warsztatu historyka 

Przez wiele lat mówiono, że urodził się 

w szkole, co nie jest prawdą. Informuje 

nas o tym Kronika szkoły w Pawłowie 

pisana ręką ojca Pawła, Leona. W luź-

nym tłumaczeniu: „Pod koniec wrze-

śnia 1897 r. budowa szkoły została za-

kończona całkowicie i odebrana przez 

inspektora budowy Wernigk’a w obec-

ności budowniczego Steck’a i człon-

ków rady szkolnej Kabzińskiego, Wol-

ka i Sikorskiego i nauczyciela Leona 

Cymsa. 1 października Cyms wprowa-

dził się do budynku…” 

 

Strajk szkolny w 1906 r. —

informacja znaleziona po 

złożeniu naszej gazety. Orę-

downik, 24 października 

1906 r. 

 

 

 

 

Reklama zamieszczona w gazecie Lech z1928 r.   ukazuje zmiany zachodzą-

ce w języku polskim — nazwą firmy zaczęto nazywać rodzaj obuwia.  

 
Projekt edukacyjny uczniów ZSP w Czerniejewie wykonany pod kierunkiem nauczyciela 

historii Sławomira Zakrzewskiego   

Zdjęcie to uznaje się za obraz uroczystości odsłonięcia przenie-

sionego z parku pomnika Kopczyńskiego 30 listopada 1935 r. w 

dwusetną rocznicę jego urodzin. W rzeczywistości jest to upa-

miętnienie samej rocznicy urodzin. Pomnik został przeniesiony 

już wcześniej, o czym można się dowiedzieć z gazety Lech z 14 

lipca 1927 r. Prezentujemy fragment relacji z powitania przez 

mieszkańców Czerniejewa młodej pary  Leontyny Radziwiłł i 

Zygmunta Skórzewskiego.  

Kapitan Paweł Cyms, jeden z dowódców Powstania 

Wielkopolskiego urodził się w Pawłowie 4 marca 

1894 r. W 120 rocznicę  tego wydarzenia na budynku 

byłej szkoły umieszczono tablicę pamiątkową.  
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